Câmara Municipal de Santa Bárbara D´Oeste
“Palácio 15 de Junho”

REQUERIMENTO Nº 653/2021

Requer informações sobre a falta de
medico pediatra na UBS do Parque /
Romano/ Rochele, neste município.

Senhor Presidente,
Senhores Vereadores,

CONSIDERANDO que; temos recebido várias reclamações de
moradores;

CONSIDERANDO que; vários moradores (mães) estão afirmando que
há mais de 30 dias a UBS acima citada está sem médica pediatra;

CONSIDERANDO que; segundo as mães que frequentam a UBS, como
não há atendimento pediátrico elas estão sendo orientadas a passar pelo clinico geral
ou se dirigirem ao Afonso Ramos;

CONSIDERANDO que; algumas famílias estão desempregas e se
deslocar para o atendimento no Dr. Afonso Ramos pra que os filhos passem por
consulta tem sido muito delicado financeiramente;

REQUEIRO que, nos termos do Art. 10, Inciso X, da Lei Orgânica do
município de Santa Bárbara d’Oeste, combinado com o Art. 63, Inciso IX, do mesmo
diploma legal, seja oficiado o Excelentíssimo Senhor Prefeito Municipal para que
encaminhe a esta Casa de Leis as seguintes informações:

1° Porque está faltando atendimento pediátrico na UBS acima citada?

2° Quais os motivos pelos quais a UBS está sem atendimento
pediátrico? (favor explicar)

3° Quando um profissional da área pediátrica voltara ao atendimento na
UBS do Romano/ Rochele

Plenário “Dr. Tancredo Neves”, em 26 de julho de 2021.

Celso Ávila
-vereador-

	Sino.Siscam.ChaveArquivo: G5T6M5V5U9X1Y9P6
		2021-08-02T10:55:37-0300